
 diário oFiCiAl nº 33446  27Segunda-feira, 28 de AGOSTO de 2017

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

tERmo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERmo ADitivo
Contrato nº 039/2014-PCe/PA; termo Aditivo:3; dispensa 
de licitação nº 011/2014-PCe/PA; Partes: Polícia Civil do 
estado do Pará, CnPj: nº 00.368.105/0001-06 e Sra. Anna 
Paula Franzoi garcia domingues, CPF:886.355.702-00; 
objeto: o presente termo Aditivo ao contrato tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 039/2014-
PCe, por mais 12(doze) meses; data de Assinatura: 26.08.2017; 
vigência:  26/08/2017 a 26/08/2018; dotação orçamentária: 
40101.06.181.1425.8266.339036.0101estadual; Processo 
nº2017/317272; Foro:belém-Pará; ordenador: rilmar Firmino 
de Souza; delegado geral de Polícia Civil; endereço do imóvel 
locado: rua jasmin do Serrado, nº 287, Setor Monte Castelo, 
Município de tucumã/PA.

protocolo: 220083

DiÁRiA
poRtARiA Nº 1276/2017- DGpc/oD/DRf DE 24 DE 

AGosto DE 2017.
ConSiderAndo o teor do Prot 2017364409, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de URUARÁ, a fim de realizar 
diligenCiA PoliCiAl, no
período de 24 a 28/08/17;
1 . iPC - oSvAldo FArACo MACiel - MAt: 5520401
2 . iPC - MArCoS AdriAno MotA dA SilvA - MAt: 542105513
3 . iPC - eriKA elizAbetH de SouSA jenningS - MAt: 
57195305
ConSiderAndo A lei 5.810 de 24/01/1994 (rju) Seção v, 
Artigos 145 e 149;
reSolve: determinar a diretoria de recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo b , no valor de r$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais), perfazendo
um total de r$ 1.620,00 (um mil, seiscentos e vinte reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
regiStre-Se, Publique-Se e CuMPrA-Se.
rilMAr FirMino de SouSA
delegado(a) geral / ordenador(a) de despesas

protocolo: 220042
poRtARiA Nº 1279/2017- DGpc/oD/DRf DE 24 DE 

AGosto DE 2017.
ConSiderAndo o teor do Prot 000012017, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTO DE MOZ, a fim de 
realizar diligenCiA PoliCiAl,
no período de 25 a 28/08/17;
1 . iPC - tiAgo jeFFerSon tenorio dA SilvA - MAt: 57196206
ConSiderAndo A lei 5.810 de 24/01/1994 (rju) Seção v, 
Artigos 145 e 149;
reSolve: determinar a diretoria de recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo .b, no valor de r$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
regiStre-Se, Publique-Se e CuMPrA-Se.
rilMAr FirMino de SouSA
delegado(a) geral / ordenador(a) de despesas

protocolo: 220046
poRtARiA Nº 1278/2017- DGpc/oD/DRf DE 24 DE 

AGosto DE 2017.
ConSiderAndo o teor do Prot 2017354322, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fim de 
realizar APoio de trAbAlHo
AdMiniStrAtivo, no período de 24 a 26/08/2017;
1 . tginFeSt - MArCo Aurelio lourenCo gonCAlveS - MAt: 
57188140
ConSiderAndo A lei 5.810 de 24/01/1994 (rju) Seção v, 
Artigos 145 e 149;
reSolve: determinar a diretoria de recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo b. , no valor de r$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
regiStre-Se, Publique-Se e CuMPrA-Se.
rilMAr FirMino de SouSA
delegado(a) geral / ordenador(a) de despesas

protocolo: 220045

poRtARiA Nº 1277/2017- DGpc/oD/DRf DE 24 DE 
AGosto DE 2017.

ConSiderAndo o teor do Prot 2017/354371, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fim de 
realizar inAugurAção de
dePol, no período de 26 a 27/08/17;
1 . AdM - luiz roolSevert MACiel FerreirA - MAt: 73423
2 . AdM - AuguSto viniCiuS ribeiro bArroS - MAt: 5904208
ConSiderAndo A lei 5.810 de 24/01/1994 (rju) Seção v, 
Artigos 145 e 149;
reSolve: determinar a diretoria de recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo b , no valor de r$ .202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de r$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
regiStre-Se, Publique-Se e CuMPrA-Se.
rilMAr FirMino de SouSA
delegado(a) geral / ordenador(a) de despesas

protocolo: 220043

outRAs mAtéRiAs
poRtARiA Nº 388/2017-GAB/cGpc/DivERsos DE 

17/08/2017
ConSiderAndo: a conclusão da AAi nº 333/15-gAb/CgPC de 
12/08/15, que apurou a conduta do servidor, j.A.A.S., mat. nº 
57201672, conforme portaria instauradora;
ConSiderAndo: restar cristalino que o servidor, de forma 
consciente e sem justificativa plausível, transgrediu a lei 
disciplinar;
reSolve: aplicar de acordo com art. 90, inciso ii (segunda 
parte) da lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
04 (quatro) dias de SuSPenSão, ao servidor j.A.A.S., mat. nº 
57201672, por infringência a transgressão disciplinar prevista 
no artigo 74, inciso vi, da lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o art. 79 §1º do mesmo diploma legal.
À divisão de disciplina e à diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
regiStre-Se, Publique-Se e CuMPrA-Se.
doMingoS SAvio Albuquerque rodrigueS
Coordenador do interior

poRtARiA Nº 389/2017-GAB/cGpc/DivERsos DE 
17/08/2017

ConSiderAndo: a conclusão da AAi nº 326/15-gAb/CgPC de 
12/08/15, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da 
arma de fogo, tipo PiStolA, .40SW, Série: SuA17360, PAt.: 
r6264, conforme portaria instauradora;
ConSiderAndo: a inexistência de indícios da ocorrência de 
transgressão disciplinar;
reSolve: determinar ArquivAMento dos autos da AAi nº 
326/15-gAb/CgPC, de 12/08/15, com observância ao disposto 
no artigo 90, inciso i da lei Complementar nº 22/94 e alterações 
posteriores.
À divisão de disciplina e à diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
regiStre-Se, Publique-Se e CuMPrA-Se.
reginA MArCiA rAiol liMA
Coordenador da Capital e região Metropolitana

poRtARiA Nº 390/2017-GAB/cGpc/DivERsos DE 
17/08/2017

ConSiderAndo: a conclusão da AAi nº 167/2016-gAb/CgPC 
de 02/05/16, que apurou a conduta do servidor, r.x.S., mat. nº 
5409934, conforme portaria instauradora;
ConSiderAndo: restar claro nos autos a incidência de 
transgressão disciplinar por parte do servidor.
reSolve: aplicar de acordo com art. 90, inciso ii (segunda 
parte) da lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
05 (CinCo) dias de SuSPenSão, ao servidor r.x.S., mat. nº 
5409934, por violação de transgressão disciplinar contida no 
artigo 74, inciso vii, da lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o art. 79 §1º do mesmo diploma legal.
À divisão de disciplina e à diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
regiStre-Se, Publique-Se e CuMPrA-Se.
doMingoS SAvio Albuquerque rodrigueS
Coordenador do interior

poRtARiA Nº 391/2017-GAB/cGpc/DivERsos DE 
17/08/2017

ConSiderAndo: a conclusão da AAi nº 260/2016-gAb/CgPC 
de 16/06/16, que apurou a conduta do servidor, H.M.g., mat. nº 
5914104, conforme portaria instauradora;
ConSiderAndo: restar claro nos autos a incidência de 
transgressão disciplinar por parte do servidor.
reSolve: aplicar de acordo com art. 90, inciso ii (segunda parte) 

da lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 (dois) 
dias de SuSPenSão, ao servidor H.M.g., mat. nº 5914104, por 
transgressão disciplinar contida no artigo 74, inciso xvii, da lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a qual 
deverá, em razão de conveniência para o serviço público, ser 
convertida em multa conforme prevê o art. 79 §1º do mesmo 
diploma legal.
À divisão de disciplina e à diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
regiStre-Se, Publique-Se e CuMPrA-Se.
doMingoS SAvio Albuquerque rodrigueS
Coordenador do interior

poRtARiA Nº 392/2017-GAB/cGpc/DivERsos DE 
17/08/2017

ConSiderAndo: os autos da AAi instaurada por meio da 
PortAriA nº 0468/2015-AAi/gAb/CorregePol, de 19/11/15, 
que apurou irregularidades atribuídas à servidora MAriA 
CriStinA vAlle eSteveS, delegada de Polícia Civil;
ConSiderAndo: o recurso Hierárquico interposto por MAriA 
CriStinA vAlle eSteveS, delegada de Polícia Civil que 
objetivou a reforma da penalidade de 04 (quAtro) dias de 
suspensão aplicada pela Corregedora geral de Polícia Civil;
reSolve: deFerir PArCiAlMente o recurso Hierárquico, no 
que tange à dosimetria da pena, alterando a penalidade aplicada 
na AAi nº 468/2015-AAi/gAb/CorregePol, de 04 (quatro) dias 
de suspensão, à servidora MAriA CriStinA vAlle eSteveS, 
delegada de Polícia Civil, para 02 (dois) dias de suspensão;
RESOLVE: Determinar à Chefia do Gabinete, à Diretoria de 
Administração, à diretoria de recursos Humanos e à Corregedoria 
geral de Polícia Civil, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
À divisão de disciplina e à diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
regiStre-Se, Publique-Se e CuMPrA-Se.
rilMAr FirMino de SouSA

poRtARiA Nº 394/2017-GAB/cGpc/DivERsos DE 
21/08/2017

ConSiderAndo: a conclusão da AAi nº 266/16-gAb/CgPC de 
21/06/16, que apurou a conduta do servidor t.o.S., mat. nº 
57233570, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
reSolve: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso ii (segunda 
parte) da lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 06 
(seis) dias de SuSPenSão, ao servidor t.o.S., mat. nº 57233570, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso xvii da 
lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a 
qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do 
mesmo diploma legal.
À divisão de disciplina e à diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
regiStre-Se, Publique-Se e CuMPrA-Se.
doMingoS SAvio Albuquerque rodrigueS
Coordenador do interior

poRtARiA Nº 395/2017-GAB/cGpc/DivERsos DE 
21/08/2017

ConSiderAndo: a conclusão da AAi nº 471/15-gAb/CgPC de 
30/11/15, que apurou as circunstâncias da fuga de adolescente 
infrator, das dependências da Su Marambaia, em 28/10/15, 
conforme portaria instauradora;
ConSiderAndo: a inexistência de elementos caracterizadores 
da ocorrência de transgressão disciplinar por parte de policial 
civil;
reSolve: determinar o ArquivAMento dos autos da AAi nº 
471/15-gAb/CgPC de 30/11/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso i da lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À divisão de disciplina e à diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
regiStre-Se, Publique-Se e CuMPrA-Se.
reginA MArCiA rAiol liMA
Coordenadora da Capital e região Metropolitana

protocolo: 219543

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

poRtARiA
poRtARiA N°268 /17 DE 24 DE AGosto DE 2017 – 

GAB/DGcpcRc
o diretor gerAl do Centro de PerÍCiAS CientÍFiCAS 
“renAto CHAveS”,  usando das atribuições legais, e 
ConSiderAndo a lei nº 6282 de 19.01.2000.
ConSiderAndo o regulamento do 10º Concurso Servidor nota 
10 – 2017.


